
 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 

 
Extrato de Ata da 83ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 26/11/2024 - 14:16; 
Encerramento: 26/11/2024 - 15:34. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 80ª Sessão Ordinária - 
19/11 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª Legislatura; Ata 81ª Sessão Ordinária - 20/11 – 4ª 
Sessão Legislativa – 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 107 e 
108; Emenda 01 ao PLO 95/2024; MSG ADT 01 ao PLO 94/2024; MSG ADT 01 ao PLO 
96/2024; Parecer CCJ 158 ao PLO 94; Parecer CCJ 159 ao PLO 96; Parecer CCJ 160 ao 
PLO 98; Parecer CCJ 161 ao PLO 100; Parecer CCJ 162 ao PLO 103; Parecer CCJ 163 à 
MSG ADT 01 ao PLO 95; Parecer CE 12 ao PLO 93; Requerimentos nº 427 ao 430; 
Indicações da 1308 até 1330. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 95 de 2024, Altera dispositivo 
da Lei nº 2.033, de 4 de abril de 1989 e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Emenda nº 25 de 
2024, ao PLO 95/2024 Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria retirada a pedido do autor. 3 - Projeto de Resolução 
nº 5 de 2024, Mantém os atuais subsídios dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028 e 
dá outras providências. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 4 - Moção nº 48 de 2024, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio 
de seu vereador subscritor, nos termos dos artigos 157 e 158 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, após deliberação legislativa, hipoteca Moção de Apelo aos Excelentíssimos 
Senhores Flávio Arns, Oriovisto Guimarães e Sergio Moro, Senadores pelo Estado do 
Paraná, para que envidem esforços no sentido de atuarem diretamente na aprovação do 
Projeto de Lei 624/2023, de autoria do Excelentíssimo Senhor Domingos Neto, Deputado 
Federal, que institui o Programa Renda Básica Energética (Rebe) e altera as Leis nº 10.438, 
de 26 de abril de 2002, nº 14.182, de 12 de julho de 2021, e nº 14.300, de 6 de janeiro de 



 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 

2022. Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Moção nº 50 de 2024, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu 
representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos termos que regem o 
arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 2.900 de 2024, de autoria do Deputado 
Capitão Alberto Neto (PL/AM), que altera o art. 157 do Decreto lei nº 2.848, de 7 dezembro 
de 1940 - Código Penal, para aumentar a pena do crime de roubo com emprego de arma de 
fogo e simulacro de arma de fogo. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 6 - Requerimento nº 416 de 2024, Requeiro, nos 
termos do art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, após deliberação 
legislativa, seja encaminhado expediente ao Senhor Superintendente Regional do 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte, Hélio Gomes da Silva Júnior, 
solicitando providências para a construção de mais um acesso da BR - 277 para a rua Três 
Poderes, em frente ao número predial 5393, aproximadamente 150 metros à frente do atual 
acesso, bem como faça a alteração para via de mão dupla a marginal supracitada, 
localizada no quilometro 584, na cidade de Cascavel. Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: Serginho Ribeiro; Contador Mazutti. 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 

 


